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TEŞEKKÜR

Geçen üç yılda, hayatımın büyük bir bölümü bu kitabın etra-
fında döndü. Yolculuk uzundu ve her zaman kolay değildi, yol-
dayken de burada kabullenmekten çok mutlu olduğum birçok 
borca girdim.

I. B. Tauris’ten Alex Wright bu projede bana güvendi ve yol 
boyunca öncülük etti; bu kitap onsuz olamazdı. Üretim ekibi 
Lisa Goodrum ve Ricky Blue, ayrıca redaktörüm Stephen Cash-
more ile çalışmak harikaydı. Bu kitabın ilk aşamasında Dia-
na Newall ve Barbara Rosenwein organizasyon ve yapı sorun-
larıyla ilgili paha biçilmez destekler verdi; kilit yapı sorununu 
bir fincan çay karşılığında, zahmetsizce çözmeme yardım eden 
Ludmilla Jordanova idi.

Bir bölümün ilerleyip ilerlemediğine bağlı olarak sırasıyla se-
vinçli ya da çaresiz bir şekilde hep bu kitap hakkında konuşa-
rak etrafımdaki herkesi kesinlikle deli ettiğime eminim. Lond-
ra King’s College’taki tüm meslektaş ve öğrencilerime, ayrıca 
dostlarıma ve aileme, alakalı alakasız tartışmayı hep bir şekil-
de Bizans’a getirdiğim gerçeğine ses etmedikleri için çok mü-
teşekkirim.

Jannis Stouraitis, Kostis Smyrlis, Alicia Simpson, Thierry 
Ganchou, Alessandra Bucossi, Angeliki Lymberopoulou ve 
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Sharon Gerstel, hepsi de girdiğimiz birkaç tartışmanın kitapta-
ki bazı ana argümanları nasıl derinden şekillendirdiğini kabul 
edecektir. Vlada Stankoviç, Dhwani Patel ve Alessandra Bucos-
si müsvedde halindeki bölümleri okudu ve sayısız faydalı geri-
dönüş yaptı. Averil Cameron, Ioanna Rapti, Angelina Chatziat-
hanasiou, Judith Herrin, Vaso Seirinidou ve Solon Chouliaras, 
hepsi kitabın tam müsveddesini okudu ve değerli yorum, dü-
zeltme ve önerilerini esirgemedi. Beni yalnıza sayısız dil sürç-
mesi ve hatalardan korumakla kalmadılar, daha mühimi, yola 
devam etmek için bana güven verdiler.

Bana bu kitap için fotoğraf veren tüm dost ve meslektaşları-
ma teşekkür etmek isterim. Ayrıca Kay Ehling (Münih), Nadia 
Gerazouni (The Breeder Galerisi, Atina) ve Angeliki Strati’ye 
(Kesriye) koleksiyonlarındaki çalışmaların çoğaltılmasına izin 
verdikleri için teşekkürlerimi sunarım. Maria Cristina Carile 
bana Ravenna’dan resim tedarik etti, Petros Bouras-Vallianatos 
ise Athos Dağı Vatopedi Manastırı’ndaki fevkalade resmin alın-
masını kolaylaştırdı. Ioanna Rapti bu kitaptaki resimlerin seçi-
lip elden geçirilmesindeki paha biçilmez yardımı için minnet-
tarlığımı hak ediyor.

Ancak bu kısa tarih Konstantin Klein’in destek ve sevgisi ol-
madan asla yazılamazdı. Olağan öfke nöbetlerime özellikle me-
tanetli bir aziz sabrıyla dayandı; gelişmekte olan elyazmasının 
ilk eleştirel okuru ve en büyük hayranıydı, o yüzden tamamla-
nan çalışmayı ona adamak bana büyük zevk veriyor.
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KİTAP HAKKINDA

Giriş bu kitabın usulen başladığı I. Konstantin saltanatının ge-
reken evveliyatını sunduğu kadar, Bizans dünyasını kronolojik 
ve coğrafi bağlamına yerleştirmeyi de amaçlar.

Sekiz ana bölüm aynı ilkelerle düzenlendi. Her bölümün ya-
rısı olaylara (büyük ölçüde, Bizans’ta Kilise ve doktrin mesele-
leriyle ilgili konuları içeren siyasi tarihe) ayrılmış olup, diğer 
yarısı altyapıların (önemli ekonomik ve toplumsal tarih mese-
lelerinin) ve ortamın (geniş anlamda hem maddi ortamla/ko-
şullarla hem de her dönemin egemen entelektüel eğilimleriyle 
ilgilenen kültürel tarihin) araştırılmasını kapsıyor. Dokuzuncu 
Bölüm hikâyeyi Konstantinopolis’in 1453’te düşüşünü izleyen 
günden alıp bugüne getiriyor. Ek, yüzyıllar boyu ya Bizans’la 
birlikte ya da ona karşı çarpışan başlıca halklara dair faydalı bir 
genel bakış sunuyor.
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GİRİŞ

Bizans Nedir?

Çoğu kimse için Bizans tanıdık bir dünya değildir. İngilizce-
de “Byzantine” kelimesi daima aşırı karmaşık bir şeyi nite-
lendirmekte kullanılırken, Fransızcada “c’est Byzance” muh-
teşem ve lüks bir şey anlamına gelir. Öyleyse kelimeler yan-
lış yönlendirici olabilir, peki ya tuğlalar ve taşlar? Mahallin-
de Bizans kalıntıları büyük ölçüde iki kategoriye ayrılır: kilise-
ler ve surlar. Kiliseler çok daha fazla olup çok daha fazla dik-
kat çekmişti. Bunların varlığı Bizans’ın Kilise ve inanç mese-
lelerinin kesinlikle merkezde olduğu bir devlet olduğu fikrini 
onaylıyor görünür. Bu kiliselerin mozaiklerle, fresklerle, iko-
nalarla ve renkli mermerlerle şatafatlı bir biçimde süslü olu-
şu ziyaretçileri büyüler ve aşkınlığa odaklı neredeyse zaman-
dan münezzeh bir mekâna alır götürür. Surlarsa tersine genel-
likle görmezden gelinir. Onlara pek fazla bakılmaz ve hemen 
hemen aynı görünürler. Oysa daha yakından incelenmeyi hak 
ederler. Surlar her yönden düşmanlara karşı sürekli savaş hali-
nin belirleyici özellik olduğu çok uzun bir tarihe sahip bir dev-
letin işaretidir. Bunlar önemli şehirleri korumak için inşa edil-
miş, bu şehir merkezleri büyüdüğünde yer açılması için yıkıl-
mış, sürekli tamir edilmiş ve bunları inşa edenleri anmak için 
yazıtlarla süslenmiştir. Surlar bize bir devletin ve onun sade-
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ce ibadet etmekten çok daha fazlasını yapmış olan halkının ta-
rihini hatırlatır.

Bu kitabın mütevazı amacı bu devlet hakkındaki temel bilgi-
leri bir araya getirmek, dürüst ve ciddi bir anlatım sağlayarak 
stereotiplere meydan okumak ve onu sağlam bir şekilde hem 
Avrupa, hem de Ortadoğu Ortaçağ’ı bağlamına yerleştirmektir. 
Bizans, ayakta kaldığı sürenin büyük bir bölümünde her ikisi-
ne de iştirak ederek ama yine de farklı bir yol izleyerek Doğu 
ile Batı arasında bir konum işgal ettiği için onu görmezden gel-
mek kolay, hatta elverişlidir. Fakat göstermeyi umduğum gibi, 
Bizans Avrupa tarihinin vazgeçilmez ve şaşırtıcı bir parçasıdır. 
Ciddiye alınması gerekir.

Bu kısa açılış kısmında bile bir problemle karşı karşıyayız. 
Görenek ya da alışkanlık sonucunda bazen onları sorgulaya-
masak da isimler son derece mühimdir. Bizim meselemizdeki 
problem Bizantion (Byzantium) ismidir. Bu, eski bir şehre (Yu-
nanca Byzantion), Atina yakınlarındaki bir Megara kolonisine 
atıfta bulunur. M.Ö. 7. yüzyılda Konstantinopolis’te, modern 
çağın İstanbul’unda* bulunmuştu. Asıl “Bizans” (“Byzantine”) 
terimi 16. yüzyılda (bkz. Dokuzuncu Bölüm) bu kitaba konu 
olan tarihî devleti belirtmek için türetildi. Fakat bu, o devletin 
yurttaşlarının bırakın onunla özdeşleşmeyi, işitmedikleri bir 
addı. Bu, Fransa’ya Lutesya ya da Britanya İmparatorluğu’na 
Londinya demek gibidir. Bizans dediğimiz halk kendisine Ro-
malı diyordu. Akıllarında Augustus’un imparatorluğuyla kendi 
devletleri arasındaki siyasi mevcudiyette kesinti yoktu; bu bir-
çok yönden doğruydu. Bu adlandırma, örneğin 4. ve 5. yüzyıl-
lar arasında devletin hükümdarlarının kesintisiz bir silsile içe-
risinde kendilerine Roma imparatoru demelerinde bulunabilir. 
Bu devletin doğulu komşu ve düşmanları terimi benimsemişti: 
Hem Selçuk, hem de Osmanlı Türkleri bu devletten ve toprak-
larından Rum olarak bahsetmekteydi. Modern Yunancada ro-
mios (Romalı, ama Yunan anlamında) en azından 20. yüzyılın 

(*) İstanbul adı sur içine giderken “Nereye gidiyorsun?” diye sorulduğunda, Rum-
ca “Şehre” anlamına gelen “İstin polis” cevabının Türkler tarafından da yaygın 
şekilde kullanılmasından gelmektedir – ç.n.
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sonlarına kadar geçerliydi. Fakat hem Batı’daki hem da Balkan-
lardaki çok sayıda başka devletler İmparatorluğu “Yunan” di-
ye adlandırıyordu. Batı söz konusu olduğunda, bunun nedeni-
ni anlamak kolaydır. 800 yılında Roma’da bir Roma imparato-
ru taç giyince (bkz. Dördüncü Bölüm) diğer imparatorluğa da 
artık Romalı denilemezdi; o nedenle Yunan ya da Konstanti-
nopolisli denildi. Bizans İmparatorluğu’na “Konstantinopolis-
li” denilmesi gayet anlaşılırdı: Bu, onun potansiyel yetki ve etki 
alanını başkentine indirgemek ve Romalı sıfatının gerektirdi-
ği daha evrensel iddiaları reddetmek anlamına geliyordu. “Yu-
nan” tabiri çok daha sorunluydu. Doğuda Yunancanın hâkim 
dil olduğu doğruydu ama sözcüğün kendisi olumsuz bir çağrı-
şıma sahipti: Pagan anlamına geliyordu. Bu yüzden Hıristiyan 
bir devletin kendisini küfür anlamına gelen bir sözcükle özdeş-
leştirmesi imkânsızlaşmıştı.

“Bizans” (“Byzantine”) teriminin evrensel olarak kabul gör-
mesi uzun zaman almıştı ancak gerçek alternatif olan Ro-
ma’nın, diyelim ki 300’den sonraki döneme hitap ettiğinde, ya-
nıltıcı olduğu düşünülüyordu. Sıfatlar ayırımı daha açık bir ha-
le sokmak için getirilmişti; mesela Doğu Akdeniz dünyasını ve 
Levant’ı ima eden, bu nedenle de İtalya’daki uzun Bizans varlı-
ğını dışlayan Doğu Roma. Daha yeni olarak, “Roma Ortodoks” 
(Roma Katolik benzeri) dinsel dogmayı vurgulayacak şekilde 
kullanılmıştı. Anakronik olduğundan değil ama terim sorunlu-
dur. Doğru inanç manasına gelen Ortodoksluk her Hıristiyan 
Kilisesi’nin kendisi için iddia ettiği bir özellikti. Büyük ölçü-
de Doğu Avrupa ve Ortadoğu’nun bazı kısımlarını işaret eden 
mevcut kullanım modern bir olgudur; bunun Ortaçağ’a uygu-
lanması yanıltıcı olurdu. O nedenle, aşağıda geleneksel “Bi-
zans” (“Byzantine”) ya da “Bizantion” (“Byzantium”) terimi 
karışıklığı önlemek için kullanılacak fakat okuyucular bunun 
sorunlu yapısının farkında olmalıdır.

İsim sorununu hallettikten sonra bir başka önemli sorun-
la karşı karşıyayız: kronoloji. Sondan başlamak daha basittir: 
Mayıs 1453’te Konstantinopolis Bizans İmparatorluğu’nun so-
nunu belirtecek şekilde Osmanlılar tarafından ele geçirilmiş-
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ti. Başlangıcı ise çok daha belirsiz olup hâlâ hararetle tartışıl-
maktadır. Uzun vadeli bir perspektifi benimseyenler (benim gi-
bi) imparatorluğun başlangıcını I. Konstantin’in saltanatı (324-
337) olarak belirler. Bunda Bizanslıların kendilerini algılama 
şeklini takip etmekteyiz. Konstantin, Konstantinopolis’i kur-
duğuna ve kent çabucak imparatorluğun başkenti olduğuna, 
1453’te fethedilene kadar da bu rolü sürdürdüğüne göre Bizans 
tarihinin başlangıcını sonraki bir tarihe koymak için az sebep 
görüyorum. Bu, hiçbir şekilde bu 4. yüzyıl devletinin, bin yıllık 
varlığı esnasında değişmeden kalmış olduğunu ima etmez; hiç-
bir şey hakikatten bu kadar uzak olamaz. Yine de benim kafam-
da imparatorluğun geçirdiği değişiklikler asla tamamen farklı 
bir devlet oluşturacak kadar radikal değildi: Örneğin impara-
torluğun sonuna kadar hukuk sistemi büyük ölçüde Roma’nın 
imparatorluk dönemine kadar giden hukuka dayanıyordu. Baş-
kent, anıtları, imparatorluk makamı, kurumları ve törenleri, 
hepsi de onları geçmişe bağlayan asıl unsurları bilinçli olarak 
sürdürmüştü. Eğer I. Konstantin bir zaman makinesine girsey-
di ve son Bizans imparatoru, adaşı XI. Konstantin’i ziyaret et-
seydi kesinlikle devletin ve başkentinin üzücü durumundan te-
dirginlik duyardı ama yine de kurmuş olduğu şehirde özellikle 
birkaç işaret noktasıyla tanıdık birçok unsur bulabilirdi.

Devletler sadece zamanda değil, mekânda da var olur. Bizans 
İmparatorluğu’nun coğrafi kapsamı uzun tarihi boyunca önem-
li dalgalanmalardan geçmişti. Onun geniş dış hatlarını bir dal-
ganın hareketiyle kıyaslayabiliriz. Neredeyse dört milyon kilo-
metre kareyi kapsayan ve Britanya’dan günümüz Cezayir’ine, 
Portekiz’den Mezopotamya’ya kadar yayılan muazzam bir Ro-
ma İmparatorluğu iken, 395’te idari olarak doğu kısmı yakla-
şık 1,4 milyon kilometre karelik bir alanı kapsayan ve kabaca 
Belgrat’tan şimdiki Libya’ya kadar giden bir çizginin doğusun-
da uzanan (bkz. Harita 1) doğu ve batı kısımlarına bölünmüş-
tü. Siyasi gelişmeler nedeniyle bölünme kalıcı hale gelmişti fa-
kat 6. yüzyılda I. Jüstinyen zamanında İtalya, İspanya’nın gü-
ney şeridi ve günümüzün Tunus, Cezayir ve Libya’sının tek-
rar alındığı fetih savaşları sonucunda Akdeniz’in bir kez da-
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ha içdeniz haline geldiği kısa bir dönem için, bu tersine dön-
dü. Doğu’da bu bir demografik ve ekonomik genişleme döne-
miydi. Jüstinyen’in 565’teki ölümünü izleyen dönemde İtal-
ya’nın büyük kısmı ve İspanya’daki topraklar, 7. yüzyılın ikin-
ci on yılından sonra ise Mısır, Suriye ve Filistin önce Perslere, 
sonra da kalıcı şekilde Araplara kaybedilirken, güney Balkan-
lar, özellikle de Yunanistan Konstantinopolis’in fiilî kontrolün-
den büyük ölçüde çıkmıştı. 7. yüzyılın sonunda Kuzey Afrika 
da işgal edilmiş, imparatorluğa İtalya’da bazı yerler (Sardunya, 
Calabria ve Sicilya; iç bölgeleriyle birlikte Napoli ve Roma, ay-
rıca Rimini’den Dalmaçya kıyısına doğru dar bir toprak şeri-
di; bkz. Harita 2) ve açıkça Ege’nin iki kıyısına toplanma kal-
mış, imparatorluk topraklarının neredeyse yarısını fiilen yitir-
mişti. İzleyen üç yüzyıl boyunca Bizans, Arap saldırısını ön-
ce yavaş yavaş durdurup bir sınır bölgesini aşağı yukarı sabit-
leştirmeyi, sonra da Balkanlar’daki egemenliğini geri alıp niha-
yet Anadolu ve Suriye’de doğu ve güneye ilerlemeyi başarmış-
tı. Toprak kazançları ne gösterişli, ne de istikrarlıydı (bkz. Ha-
rita 3). 11. yüzyılın ikinci yarısından itibaren iki zorlu düşma-
nın, İtalya’da Normanların, doğuda ise Selçukluların ortaya çı-
kışı devletin sınırlarını kemirerek onu bir kez daha güney Bal-
kanlar’a ve Anadolu’daki bir merkeze sıkıştırmıştı. Birinci Haç-
lı Seferi (1096-1099) Levant’ın manzarasını değiştirdi ve onun 
kuyruğundaki Bizans Anadolu’da ve Suriye’de genişlemeyi ba-
şardı ama bu Dördüncü Haçlı Seferi ordularının Konstantino-
polis’i ele geçirdiği ve Bizans İmparatorluğu topraklarını düzi-
nelerce küçük devlete ayırdığı 1204’te kesinlikle kontrol altına 
alındı. Yeniden fetih 1261’de oldukça hızlı oldu, fakat varlığı-
nın son iki yüzyılında Bizans İmparatorluğu sürekli küçüldü. 
Çoğu 14. yüzyılın ilk yarısında Osmanlı Türklerince ele geçiri-
len Anadolu ilk elden gidecek olandı; bunu çabucak Balkan vi-
layetleri izledi ve varlığının son elli yılında Bizans ayrı ayrı ve 
birbiriyle ancak denizden bağlantılı birkaç şehir devletinden 
ibaretti (bkz. Harita 4).


